

**Dahl Steamship Agency**  
 Äldre skandinaviska ångbåtsagen-  
 tur i Canada, Ombud för  
 NORSKA AMERIKALINJEN,  
 SCANDINAVIAN AMERICAN LINE  
 SVENSKA AMERIKALINJEN  
 och andra linjer.  
 För snabbaste expedition besök  
 eller tillskriv  
**Dahl Steamship Agency**  
 Tel. 29 011.  
 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN IS THE OLDEST AND HAS THE LARGEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA.

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS.

ARG. (YEAR) 38.

(Lösnummer 10 cents)

WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 22 MAJ 1930.

(Lösnummer 10)

N:o 21.

## Ökad tändsticksexport från Sverige.

### Den ryska konkurrensen har rönt obetydlig framgång.

Styrelsen för Svenska tändsticksbolaget berättelse för år 1929 föreligger nu. Såsom förut omtalats föreslår styrelsen att fjolårets vinst 64,242,103 kr. jämförd med 1928 kvarstående vinstmedel 9,987,806 kr. disponeras på så sätt att 10 procent utdelas med kr. 27,000,000, vilket tillsammans med tidigare försöksutdelning på 5 proc. motsvarar 15 proc.

Styrelsen konstaterar i sin berättelse, att bolaget under 1929 ytterligare utökade sin export av svenska tändstickor och att de därvid erhöλλα priserna varit något högre än under föregående år. Tillverkningen i främmande länder och bolagets övriga verksamhetsgrenar ha även en tillfredsställande utveckling under det gångna året.

### Ryssarnas dumpingtaktik.

Inom vissa exportmarknader har dock kunnat märkas ett störande inflytande av den ryska konkurrensen, ej minst genom en energisk och avsiktligt missledande propaganda. De fallande kurserna på tiervonets samt det trängande behovet att erhålla utländsk valuta har förmått ryssarna att bedriva en dumpingtaktik, varvid alla hänsyn fått vika för önskemålet att exportera största möjliga kvantitet tändstickor.

I många fall ha de priser, till vilka ryska tändstickor offererats under det gångna året varit så låga att de endast täckt en bråkdel av framställningskostnaderna. Trots denna ryssarnas pristaktik ha deras försäljningsförsök krönts med endast ringa framgång. Det är även sannolikt att vissa rättsliga åtal, som anhängiggjorts mot ryssarna för intrång å varumärken, komma att resultera i ådömande av avsevärda skadestånd. Vidare torde ryssarnas aktion för sprändandet av اسپирксleveranser till det svenska aktiebolaget få betraktas såsom ett led i deras konkurrenskampanj. Det har dock icke erbjudit några svårigheter

## Senaste Sverige - nytt.

**Nya Kreuger-lån.**  
 Stockholm den 10 maj. — Telegram från Konstantinopel meddelar, att turkiska regeringen antagit låneanbud från svenska tändstickstrusten, som mot ett lån av 20 millioner dollars får 25-årigt tändsticksmonopol i Turkiet.

**Landsorganisations.**  
 Stockholm, 6 maj. — Till ny ordförande i Landsorganisationen i Sverige har valts förre sekreteraren Edvard Johansson och till sekreterare ombudsman Per Bergman.

**Utdelningar.**  
 Stockholm den 10 maj. — Försäkringsaktiebolaget Fylgia utdelar 11 proc.

**Billerudsbolaget gjorde för fjolåret en vinst av 6,60 mill. kronor och utdelar 10 procent till aktieägarna.**

**Sjöfartsmötets avslutande.**  
 Stockholm den 10 maj. — Sjöfartsrådets avslutades i lördag med förmedling av Svenska försäkringsaktiebolaget i Albert Hall i London.

**Mr. Baldwin påpekar att det rådde en viss överproduktion av vete i västra Canada, där den brittiska demokratin vunnit stora framsteg, där befolkningen är lojal och demokratisk och där man inom en snar framtid kommer att få en stor folkmägd. Det är dit vår hjälp måste gå. Vi måste hjälpa Canada att sälja vete."**

**Vad kostade flottkonferensen?**  
 Enligt en uppgift från London lär den stora flottkonferensen ha kostat den engelska statskassan en summa av ungefär 17,600 pund

## Hetsig remissdebatt i underhuset.

### 8-timmarsdagens internationella giltighet.

Frågan förmodas bli behandlad vid arbetsbyråns sammanträde.

Brittiske arbetsministern miss Margaret Bondfield är ledare för den brittiska delegationen vid sammanträdet med internationella arbetsbyråns förvaltningsråd i Paris. I London anser man att den viktigaste av de på dagordningen stående frågorna är Washingtonkonventionen om 8 timmars arbetsdag. Denna har ännu icke vunnit allmän giltighet utan avvaktar fortfarande ratifikation från några av de ledande makternas sida. Miss Bondfield kommer att i underhuset framlägga proposition om Storbritanniens ratificering av konventionen.

### N. F:s 59de säsong avslutad.

Nationernas Förbunds 59de session har i dagarna avslutats i Genève. Vid avslutningsförhandlingarna närvaro 7 utrikesministrar fr. England, Frankrike, Tyskland, Italien, Polen, Finland och Jugoslavien. Något särskilt av större betydelse förekom icke vid avslutningsföreläsningen. Flottkonferensens första blev emellertid föremål för ingående diskussioner mellan Briand och Grandi. Italiens utrikesminister, angående avtalet mellan Frankrike och Italien. Saarfrågan diskuterades mellan Briand och Curtius, Tysklands utrikesminister.

### Norsk vetenskapsman stend till döds?

Underlig historia om indiansk vidskeplighet.

Tidningen El Universal ger offentlighet åt en underlig historia om indiansk vidskeplighet, vilken skall ha lett till att en norsk vetenskapsman dr. Edgar Kuhlman stenats till döds i trakten av Pualba. Åtta misstänkta personer ha enligt tidningen häktats och stenas bli dömda till döden. De vidskepliga infödingarna lära ha fått den föreställningen att dr. Kuhlman utsänts av mexikanska regeringen för att halsugga deras barn och utvinna olja ur kropparna.

### Free Press skörderapport.

Free Press har nyligen utgivit sin första skörderapport, av vilken framgår att förhållandena se synnerligen lovande ut. Fuktigheten är tillfredsställande. Vete-sådden är i det närmaste avslutad och ungefär två veckor tidigare än i fjol. Det häftiga regnfallet under den senaste veckan har i viss mån försenat sådden av havre och korn. Groningen fortskrider normalt och 75 procent av vete är redan uppe. Vad som nu behövs är varmare väder.

### "Storbritannien bör hjälpa Canada att bli en medvetet." säger Baldwin.

Canada bör avslut få hjälp från Storbritannien, när det gäller avsättningen av vete, yttrade Hon. Stanley Baldwin häromdagen vid en kvinnokongress i Albert Hall i London.

Mr. Baldwin påpekar att det rådde en viss överproduktion av vete i västra Canada, där den brittiska demokratin vunnit stora framsteg, där befolkningen är lojal och demokratisk och där man inom en snar framtid kommer att få en stor folkmägd. Det är dit vår hjälp måste gå. Vi måste hjälpa Canada att sälja vete."

### Budgeten antagen med 28 rösters majoritet.

Tre konservativa röster för förslaget.

Tre divisioner av budgeten för året ha nu antagits i underhuset med 28 rösters majoritet. Det progressiva ändringsförslaget avvisades med en regeringsmajoritet av 158 röster och det konservativa förslaget med 60 röster för regeringsförslaget.

Stämningen var synnerligen hög under hela voteringen och ett stort antal talare kunde endast med svårighet göra sig hörd. Partiledens vägar gingo höga. Liberaler och liberal-progressiver gingo fram som en man för regeringsförslaget och de av progressiva och konservativa partierna föreslagna ändringarna blev framgångsrikt besegrade. Den märkligaste händelsen under debatten inträffade, då tre av de konservativa partiets representanter vägrade att ställa sig mr. Bennet till efterrättelse och i stället understödde regeringens förslag.

Omedelbart efter voteringen gick man att diskutera de olika punkterna av de i förslaget framställda förändringarna av tarifferna. Konservativerna angrep mr. Dunning för att ha vidtagit så omfattande förändringar, att den vanliga skatten å silkesvaror hädanefter skulle komma att avsevärt minska åtminstone vad försäljningskatten beträffade.

Liberal-progressivernas ledare, mr. Glen, höll ett längre anförande var han påpekade att man icke tillförlitligt kunde ena sig med regeringens uppfattning om en lämplig budget, men att liberal-progressiva gruppen icke dess mindre kom att understöja förslaget såsom innehållande betydliga fördelar. Tullen på frukt och grönsaker ävensom smör blev föremål för hans kritik och talaren framhöll att han för sin del betvivlade att farmarna här i landet verkligen skulle komma att draga någon fördel av en dylik förändring. Tullkritik mot U. S. A. ansåg talaren i högsta grad olämpligt. Ett dylikt stridsförhållande, framhöll han, är egentligen mera föroddande än ett väpnat krig.

Mr. Bourassa ansåg sig icke kunna understöja budgetförslaget allidestund det talade för mycket för preferensen till England. Förslaget var därjämte för komplicerat för att man i en handväning skulle kunna bilda sig ett omdöme om dessarna. England kom framhöll mr. Bourassa icke att ge Canada några särskilda förtjänster därför att Canada nu gjorde detta engelsk-vänliga tullförslag.

### Kineskrig i Winnipeg.

2 allvarligt skadade, 9 arresterade.

Det verkliga dramat utspelades häromdagen i centrala Winnipeg då en grupp kines råkade i krig med varandra.

För en kort tid sedan blevo ett par kinesiska spel- och opiumhällo föremål för polisrazzia. Anmälan hade kommit myndigheterna tillhanda från en annan grupp kines — nationalist — som önskade motverka den dåliga moralen bland sina landsmän. Då detta blev bekant beslöt den första gruppens vänner att hämnas och en afton då några nationalist voro på hemväg från ett sammanträde blevo de överfallna med slagträn, kvastskäft yxor och knivar. Det blev ett förfärligt slagsmål och när den värsta striden var. Det blev ett förfärligt slagsmål med allhandla vapen och tillhyggen. Två av de stridande kineserna blevo illa tilltygande och vårdas för närvarande på hospitalet. Polisen ingrep och arresterade ett 10-tal, vilka kvarhållas hos polisen i avvaktan på de skadades tillfrisknande.

eller i runt tal 910 dollar per dag under en period av 91 dagar.

### Svenskbyborna äro icke nödda med nya landet.

Den hårda och steniga jorden avskräcker dem.

I ett uttalande för D. N. rörande ytterligare en del av svenskbyfarnas uttalande önskar att lämna landet framhåller medlemmen av svenskbykommittén redaktör I. Vinnerström att detta nog skett även utan att kommunisterna drivit på med agitation. En del voro tveksamma redan före Sverige-resan. De nya förhållanden ha sedan blivit övermäktiga för många. Det är främst två nyheter, som visat sig svårare att klara än de själva beräknat, nämligen först den hårda och steniga jorden, som kräver en västerländsk hård och regelbunden arbetstakt och vidare framför allt det faktum att de ha svårt att finna sig i att spridas bland andra människor, de som levat som en enda stor familj så länge. Dessa svårigheter ökas i dagarna därigenom att Jönköpingsförläggningen håller på att avvecklas, och den har under hela tiden förblivit ett slags centrum för allesammans. När förläggningen nu försvinner, tycka en del sig ha förlorat den sista fasta punkten i forskningsgruppen håller på att avvecklas, och nåda ständ, får man nog icke bli överräkade över att se rätt många familjer söka sig tillbaka till släktens kring Dnjepr i ren desperation.

### Ny fursteförlovnin.

Inom italienska hovkretsar väntas enligt telegram från Rom inom kort förlovnin mellan spanska konungsparets äldsta dotter, infantinnan Beatriz, och en son till hertigen av Aosta, hertig Aimone av Spoleto. Under påsken ha hertiginnan av Aosta och hertigen av Spoleto besökt spanska konungsparet.

### Känd dansk författare död.

Aakjens författarskap utmärktes av en djup förtryggenhet med hembygdens natur och folk och av social harm och medkänsla, som i romanernas karaktärsteckningar dock underfundig fingo en viss överdriven tolkning. Som lyriker stod han mycket högt både genom sina naturskildringar och sina bilder av jylländska folktyper.

### Jack Sharkey and Max Schmeling mötas den 12 juni

Licens har i dagarna utfärdats för boxningskamp mellan Jack Sharkey och Max Schmeling. Som bekant har det varit förväntat med vissa svårigheter att erhålla denna licens, då New York State Athletic Commission suspenderat Schmeling för livet då denne vägrat att gå mot Phil Scott.

Sharkey har börjat den egentliga träningen för matchen i Orangeburg.

### Sveriges inkomster under mars månad.

Statens verkliga inkomster utgjorde under mars, enligt av riksräkenskapsverket upprättad sammanställning, 42,741,000 kr. mot 34,694,000 kr. under samma månad 1929. Under budgetårets första tio månader ha motsvarande inkomster utgjort för nu löpande budgetår 569,051,000 kr. mot för nästföregående budgetår kronor 529,485,000.

## Vega-minnets ståtliga firande.

### Nordenskiöldsmonumentet högtidligen avtäckt.

Vegaminnets firande inleddes den 24 april med en högtidlig framför sjökrigsskolan på Skeppsholmen. Vid minnesmärket medlades kransar från flottan och svenska föreningen för antropologi och geografi, varpå amiral Riben utbragte ett leve för 50-årsminnet. Flottans musikkår stämde upp "Sverige" och högtidligheten avslutades med förbimarsch för kronprinsen.

Nordenskiöldsmonumentet ut- anför Riksmuseet avtäcktes senare på dagen av kronprinsen. Högtidligheten inleddes av Flottans musikkår, och därefter höll ordföranden i Svenska sällskapet för Antropologi och geografi, professor Nils Lithberg, högtidstalet. Professor L. anhöll slutligen att kronprinsen måtte bjuda täckelset falla.

### C. N. R öppnar förbindelse Toronto - Vancouver.

Tre och en halv timma kortare restid.

Snabbare tågförbindelse mellan Toronto och Vancouver kommer att upprättas genom införandet av det nya kontinentaltåget "The Confederation" på Canadian National Railways. Första tåget avgick från Winnipeg till Vancouver den 18 denes, och från Vancouver den 20.

Västgående tåg från Winnipeg går över Regina, Saskatoon, och Edmonton på två och en halv timme kortare tid än förut. Tåget mellan Toronto och Winnipeg tillryggvalger efter den nya tidtabellen sträckan på en timmas kortare tid, varför totala restiden Toronto-Vancouver förkortas med 3 och en halv timma. Föbindelsen finnes i Toronto med "The International" från Montreal, vilken sträcka köres på en tid av sex timmar, det snabbaste tåg som finnes i världen över denna distans. Restiden mellan Montreal och Vancouver förkortas genom dessa nya förbindelser hela trettio timmar. Enligt den nya tidtabellen sker ankomsten till Vancouver på morgonen och avresan på aftonen.

Genom dessa förändringar blir det nya kontinentaltåget ett av de snabbaste i hela Nordamerika.

### Kina återstår Weihaiwei.

Häromdagen undertecknades i Nanking mellan brittiska och kinesiska representanter ett avtal, enligt vilket området Weihaiwei återlämnas till Kina.

Fördraget om Weihaiwei återställande till Kina stipulerar att Weihaiwei med kringliggande trakt skall återlämnas utan kompensation. Den närliggande ön Likungtao skall få begagnas av engelska flottan som sommarstation under 10 år. Detta privilegium kan när som helst indragas, om Kina önskar begagna Weihaiwei som flottbas.

### Engelskt bomflygplan störtar i Egypten.

Enligt hit ingående meddelande har en brittisk officer jämte en följeslagare störtat med ett bomflygplan i närheten av Heliopolis i Egypten, varvid båda omkommo. Man uppgiver att det nu förölyckade aeroplanet är detsamma, med vilket prins av Wales nyligen flög från Karthum till Kairo.

### Fruktansvärd tyfon på Filippinerna.

En fruktansvärd tyfon har under ett par dagar härjat på Filippinerna. 14 byar ha ådelats och omkring 500 människor ha omkommit. Då tyfongen fortfärdar sig ödelägelse och man ännu icke kan överblicka katastrofens omfattning, fruktar man att antalet offer kommer att växa.

### Prinsessan Juliana har förlorat sig.

Prinsessan Juliana av Holland har nu förlorat sig med prins Wilhelm Ernst av Erbach-Schönberg. Förlovnin kommer att eklateras på kronprinsessans 21-års födelsedag den 30 april.

**Penningförsändelser**  
 till alla platser i Skandinavien för medlas, och användes endast han ker, auktoriserade av Staten, var- garanti således gäller.  
 Lågsta försändningsavgift 50c. För belopp över \$100.00 speciellt låga avgifter. Ångbåtsbiljetter till alla städer utställas. Förfrågningar be- svaras beredvilligt.  
**Dahl Steamship Agency**  
 Tel. 29 011.  
 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.